
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/4 la HCL nr. 55 din data de 31.07.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 55 din 31.07.2025 

privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii 

integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază 

eficiente și de calitate” 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință ordinară în data de 

31.07.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 107 

din 24.07.2025 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2809 din data de 24.07.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2810 din data de 24.07.2025, la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare 

de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile 

la servicii de bază eficiente și de calitate”; 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 2811 din data de 24.07.2025, la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului 

„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor 

vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, înregistrat cu nr. 2 din data de 31.07.2025, la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii 

integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de 

bază eficiente și de calitate”. 

 

Având în vedere prevederile: 

 

- art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/4 la HCL nr. 55 din data de 31.07.2025 

 

 

- art. 1 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 1217/2006 privind constituirea mecanismului național pentru promovarea 

incluziunii sociale în România, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul comun al ministrului muncii și justiției sociale, al ministrului sănătății și al 

ministrului educației naționale nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de 

colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii 

excluziunii sociale şi combaterii sărăciei, cu completările și modificările ulterioare; 

- Manualul beneficiarului PEO 2021 – 2027 și PIDS 2021-2027; 

- Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 5744/2023 pentru aprobarea 

Ghidului de identitate vizuală "Vizibilitate, transparență și comunicare în perioada de 

programare 2021- 2027"; 

- Ordinul ministrului sănătății nr. 2.931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor 

comunitare integrate; 

- Ghidul solicitantului - Condiții generale - PIDS; 

- Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice „Sprijinirea comunităților rurale fără 

acces sau cu acces limitat la serviciile sociale”; 
 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1. Se aprobă depunerea documentelor de aplicare de către UAT Vlădeni, județ Iași, 

pentru a participa în proiectul: „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”, având ca scop crearea 

și dezvoltarea serviciilor sociale comunitare integrate care să conducă la creșterea calității vieții 

persoanelor defavorizate, în baza identificării nevoilor comunitare și acordarea serviciilor de 

specialitate și a măsurilor de sprijin finanțate din fonduri europene. 

 

 Art.2. Se aprobă semnarea protocolului de colaborare dintre UAT Vlădeni, județ Iași, și 

parteneriatul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”. 

 

 Art.3. Se aprobă efectuarea tuturor cheltuielilor eligibile în proiectul „Furnizare de servicii 

integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază 

eficiente şi de calitate”, în baza mecanismului de finanțare propus prin proiect, aferente nevoilor 

identificate la nivelul comunității prin diagnoza socială ce va fi efectuată în cadrul proiectului de 

echipa ECI, urmând ca acestea să fie decontate prin mecanismul financiar reglementat. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/4 la HCL nr. 55 din data de 31.07.2025 

 

 

 

 Art.4. Se aprobă suportarea din bugetul local al UAT Vlădeni, județ Iași, a tuturor 

cheltuielilor neeligibile identificate, precum și toate costurile suplimentare, din fonduri proprii, în 

cazul în care, pentru asigurarea obligațiilor asumate în protocolul de colaborare, se impune 

depășirea bugetului alocat. 

 

 Art.5. Se asumă colaborarea pe toată perioada de implementare a proiectului, de la data 

semnării protocolului de colaborare, precum și a sustenabilității, pentru o perioadă de minimum 5 

ani de la data finalizării proiectului. 

 

 Art.6. Se aprobă punerea la dispoziție a spațiului de la adresa Strada Primăverii nr.33, unde 

își va desfășura activitatea echipa comunitară integrată. 

 

 Art.7.Se confirmă dreptul UAT Vlădeni, județ Iași, de a efectua 

reamenajări/reabilitări/modernizări și dotări ale spațiilor de lucru, iar pentru aceasta se anexează 

documentele justificative referitoare la: darea în administrare, concesionare, în folosință cu titlu 

gratuit a imobilului, pentru imobilele aflate în patrimoniul UAT (valabilitatea documentului trebuie 

să acopere o perioadă suficientă astfel încât să se asigure sustenabilitatea proiectului). În situația 

în care imobilul aparține unui terț și este dat în folosința SPAS, este necesară confirmarea 

documentului de folosință în forma legală (notarială), a cărui valabilitate trebuie să acopere o 

perioadă suficientă pentru a asigura sustenabilitatea protocolului de colaborare și, implicit, a 

proiectului. 

 

 Art.8. Se confirmă că UAT Vlădeni, județ Iași, deține capacitatea profesională și 

operațională necesară participării ca beneficiar în cadrul proiectului, având constituită o echipă 

formată din cel puțin un contabil și un responsabil cu achizițiile publice. 

 

 Art.9. Se confirmă că UAT Vlădeni, județ Iași, nu a fost găsită vinovată de încălcarea unui 

contract din cauza nerespectării obligațiilor contractuale, în urma unei proceduri de achiziție 

publică sau a unei proceduri de acordare a unei finanțări nerambursabile din bugetul consolidat al 

statului sau din bugetul comunitar. 

 

 

 Art.10. Să respecte prevederile legislației în vigoare cu privire la egalitatea de șanse și de 

tratament între femei şi bărbați în domeniul muncii, nediscriminarea, luarea în considerare, în 

implementarea protocolului de colaborare, a tuturor politicilor și practicilor prin care să nu se 

realizeze nicio deosebire, excludere, restricție sau preferință, indiferent de: rasă, naționalitate, 

etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, gen, orientare sexuală, vârstă, handicap, boli 

cronice netransmisibile și boli transmisibile, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, 

apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect 

restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a 

drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul 

politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice. 

 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

4/4 la HCL nr. 55 din data de 31.07.2025 

 

 

 Art.11. Să respecte reglementările naționale și europene privind eligibilitatea cheltuielilor, 

promovarea egalității de șanse și a unei politici nediscriminatorii, dezvoltarea durabilă; tehnologia 

informației, achizițiile publice, informare și publicitate, ajutorul de stat precum și orice alte 

prevederi legale aplicabile fondurilor nerambursabile asigurate din Programul PIDS 2021-2027. 

 

 Art.12. Se împuternicește domnul Iulian Iustin Burdea, Primar al Unității Administrativ 

Teritoriale Vlădeni, județ Iași, să semneze protocolul de colaborare. 

 

 Art. 13. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în 

termen legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet 

a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

 

              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                               Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                            George-Cătălin BURA 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.07.2025, cu un număr de _13_ voturi pentru, 

voturi abţineri _0_, voturi împotrivă _0_, din totalul de _13_ consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

